Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 24 de maio de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XVI - Edição 3800 4

CONSIDERANDO a existência de diversos pedidos de pagamento de perícia realizada na esfera criminal, como os constantes nos
autos 2024/000015293-00 e 2024/000015305-00;

CONSIDERANDO a necessidade, para se efetivar a prestação jurisdicional, de se ampliar os efeitos da Portaria n.º 1.233/2012 –
DVEXPED/TJ-AM para as perícias criminais onde a parte seja amparada pela justiça gratuita,

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº 2024/000024782-00;

RESOLVE:

Art. 1º O caput do art. 1º da Portaria n.º 1.233/2012 – DVEXPED/TJ-AM passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º Estabelecer que, nos processos de natureza cível e criminal, quando a parte sucumbente no objeto da perícia for benefi ciária

da justiça gratuita, o pagamento de honorários de perito, de tradutor ou de intérprete, que poderão ser pessoas físicas ou jurídicas, será
efetuado pelo Tribunal de Justiça do Amazonas, o qual destinará parcela de seu orçamento para essa fi nalidade. (NR)

Art. 2º O caput do art. 4º da Portaria n.º 1.233/2012 – DVEXPED/TJ-AM passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 4º A designação de perito, de tradutor ou de intérprete, que poderá recair sobre pessoa física ou jurídica, competirá

exclusivamente ao magistrado da causa, que poderá determinar, em caso de necessidade, a substituição desses profi ssionais, desde
que o faça fundamentadamente.

Art. 3º O art. 10, § 1º da Portaria n.º 1.233/2012 – DVEXPED/TJ-AM passa a vigorar com a seguinte redação:
§ 1º O pagamento dos honorários deverá ser solicitado pelo juiz da causa ou por servidor por ele indicado, por meio de formulário

existente no SEI – Sistema Eletrônico de Informação – dirigido à Presidência da Corte. (NR)

Art. 4º O art. 10, §3, inciso IX da Portaria n.º 1.233/2012 – DVEXPED/TJ-AM passa a vigorar com a seguinte redação:
IX – certidão de transcurso de prazo para impugnação da nomeação de perito e fi xação de honorários. (NR)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

(assinado digitalmente)
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente

EXTRATOS DE ATAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-TJAM

Processo Administrativo nº 2024/000002974-00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2024.
Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de materiais/insumos para a manutenção predial corretiva e preventiva das

unidades do Tribunal de Justiça do Amazonas, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM DESCRIÇÃO MODELO/
MARCA/FABRICANTE UNIDADE QUANTIDADE

TOTAL

QUANTIDADE
MÍNIMA

POR CONTRATAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

1

Adesivo veda-calha
Detalhamento do item:
Aspecto físico: pastoso,
aplicação: calhas, telhas,
rufos, pingadeira,bisnaga 280g

MAZA/ADESIVO VEDA CALHA BISNAGA 70 1 R$ 16,00

2

Broca wídia s6
Detalhamento do item:
Broca wídia, material corpo
aço, material ponta wídia,
tamanho médio, diâmetro
6 mm, tipo haste cilíndrica.
Aço rápido. Ponta de metal
com acabamento niquelado
com proteção contra
oxidação/corrosão.
Aplicação:alvenaria/concreto.

IRWIN/BROCA WIDIA UNIDADE 49 1 R$ 5,50

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 24 de maio de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XVI - Edição 3800 5

3

Broca wídia s8
Detalhamento do item:
Broca wídia, material corpo
aço, material ponta wídia,
tamanho médio, diâmetro
8 mm, tipo haste cilíndrica.
aço rápido. ponta de metal
com acabamento niquelado
com proteção contra
oxidação/corrosão.
Aplicação:alvenaria/concreto.

IRWIN/BROCA WIDIA UNIDADE 35 1 R$ 8,80

4

Fita adesiva
Detalhamento do item:
Material adesivo acrílico,
fi lme de polietileno, tipo
dupla face, largura 12 mm,
comprimento 20 m, aplicação
fi xação tomadas e canaletas
em divisórias, características
adicionais transparente,
referência ´vhb´

ADERE/FITA ADESIVA UNIDADE 70 1 R$ 46,80

5

Fita telada
para encabeçamento,
Detalhamento do item:
Material: papel poroso
microperfurado, cor:
branca, largura: 50 mm,
comprimento: 150m
Aplicação: juntas de
gesso acartonado.

WALSIVA/FITA UNIDADE 175 1 R$ 46,80

6

Impermeabilizante 18 kg
Detalhamento do item:
impermeabilizante,
composição básica: base
poliuretano, aplicação:
construção civil,
concreto e lajes.

MAZA/IMPERMEABILIZANTE BALDE 21 1 R$ 335,00

7

Perfi lado aço
Detalhamento do item:
Comprimento Barra: 3 M.
Aplicação: Parede Divisória
Tipo Drywall. Largura: 90 MM.
Formato: U. Espessura Chapa:
0,50 MM. Tipo: Perfi l Montante

BARBIERI/MONTANTE UNIDADE 420 1 R$ 24,83

8

Placa de gesso acartonado
Detalhamento do item:
placa de gesso acartonado
comprimento 2,40m, largura
1,20m, espessura 12,50mm.
Aplicação na construção civil.

PLACA/STANDARD UNIDADE 140 1 R$ 70,00

9

Silicone adesivo incolor
Detalhamento do item:
Aspecto físico: pastoso,
cor: incolor, aplicação:
vedação superfícies lisas e
porosas bisnaga 280g.

SILOC/SILICONE BISNAGA 140 1 R$ 23,38

10

Silicone adesivo preto
Detalhamento do item:
Aspecto físico: pastoso,
cor: preto, aplicação:
vedação superfícies lisas e
porosas bisnaga 280g

SILOC/SILICONE BISNAGA 70 1 R$ 28,68

11

Massa acrílica 18 litros
Detalhamento do item:
Massa corrida, 18 litros/25kg,
composição básica: emulsão
acrílica. Aplicação: uso
interno e externo

VERBRAS/MASSA CORRIDA LATÃO 70 1 R$ 88,90

12

Massa pva 18 litros
Detalhamento do item:
Massa corrida a base latex
pva - Policloreto De Vinila, 18
litros. Aplicação: imperfeição
superfície interna para pintura.

VERBRAS/MASSA PVA UNIDADE 175 1 R$ 49,00

13
Selador
Detalhamento do item:
Selador acrílico, 18 litros

VERBRAS/
SELADOR ACRILICO LATÃO 70 1 R$ 99,90

14

Tinta acrílica,
semi-brilho 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico: líquido viscoso,
cor: diamante lapidado (ou
similar), tipo acabamento:
semi-brilho. Aplicação interna,
externa - sem cheiro.

VERBRAS/
SEMIBRILHO PEROLA LATÃO 35 1 R$ 421,89

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 24 de maio de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XVI - Edição 3800 6

15

Tinta acrílica,
semi-brilho 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico:
líquido viscoso, cor:
branco neve. aplicação
interna, externa - sem cheiro.

VERBRAS/
SEMIBRILHO BRANCO  NEVE LATÃO 56 1 R$ 367,59

16

Tinta acrílica fosco 18 litros,
Detalhamento do item:
Aspecto físico:
líquido viscoso, cor:
branco neve, tipo
acabamento: fosco

VERBRAS/
SEMIBRILHO FOSCO LATÃO 70 1 R$ 208,50

17

Tinta acrílica fosco 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico: líquido
viscoso, cor: amarelo
Aplicação: piso.

VERBRAS/PISOS EM GERAL LATÃO 21 1 R$ 281,91

18

Tinta acrílica fosco 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico: líquido viscoso,
cor: branco gelo
aplicação: piso.

VERBRAS/PISOS EM GERAL LATÃO 42 1 R$ 311,23

19

Tinta acrílica fosco 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico: líquido viscoso,
cor: cinza chumbo,
Tipo acabamento: fosco
aplicação: piso.

VERBRAS/PISOS EM GERAL LATÃO 21 1 R$ 282,47

20

Tinta acrílica fosco 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico: líquido
viscoso, cor: amarelo
Aplicação:
demarcação de piso.

VERBRAS/PISOS EM GERAL LATÃO 14 1 R$ 269,21

21

Tinta acrílica fosco 18 litros
Detalhamento do item:
Aspecto físico: líquido
viscoso, cor: branca
Aplicação:
demarcação de piso

VERBRAS/PISOS EM GERAL LATÃO 14 1 R$ 348,82

22

Dobradiça
Detalhamento do item:
dobradiça latão cromado com
anéis 3”x3”, jogo com 3 peças.

ROCHA/DOBRADIÇA UNIDADE 140 1 R$ 29,90

23

Fechadura - completa
de embutir externa com
maçaneta de (100 mm até
120 mm) x (55 mm),
roseta redonda de até 60
mm de latão cromado,
padrão médio, para aplicação
em portas de mdf.

SOPRANO/FECHADURA AÇO UNIDADE 84 1 R$ 109,00

24

Fechadura digital
Detalhamento do item:
fechadura digital, material aço,
acabamento aço escovado,
largura 65, comprimento
200, altura 70, alimentação
pilhas aa, tipo abertura senha
numérica, cadastro 3 códigos
(senhas) de 3 até 8 dígitos.
Características adicionais:
função de visualização
noturna/permite incluir
ou, sistema de operações
suspeitas fi ca fora do
ar por 3 minutos após a
quinta tentativa.

INTELBRAS/
FECHADURA DIGITAL UNIDADE 14 1 R$ 714,39

EMPRESA: A S DE BRITO COMERCIO DE TINTAS E SERVICOS DE OBRAS E LAVANDERIA LTDA

CNPJ: 17.278.134/0001-71 TELEFONE(S): (92) 3581-6688/ (92) 9113-3724

E-MAIL: AS.BRITO1986@BOL.COM.BR

ENDEREÇO: R JASMIM DE CAIENA - 445 - SALA 1 LT PQ DAS GARCAS, NOVO ALEIXO,CEP: 69.098-376.  MANAUS/AM

BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL AGÊNCIA: 2853 CONTA CORRENTE: 1616-9

Valor global para a Ata de Registro de Preços nº 006/2024: R$ 174.364,61 (cento e setenta e quatro mil trezentos e sessenta e
quatro reais e sessenta e um centavos)

Manaus, 21 de maio de 2024.
Desembargador (a) Nélia Caminha Jorge

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas